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Vážení spoluobčané,
vstoupili jsme do roku 2012, který bychom také rádi naplnili prací pro naši 

obec a zejména pro vás, občany. V posledním loňském čísle Zpravodaje jsme zbi-
lancovali, co všechno se podařilo realizovat z přijatého Programu rozvoje obce 
Moravský Písek a co se připravuje pro další období. Toho, co se podařilo nebylo 
málo, ale víc práce nás pořád ještě čeká.

Pokusím se jenom v krátkosti zdůraznit některé události a také záměry, které 
očekáváme a chceme naplňovat v letošním roce. O některých se dočtete podrob-
něji v dalších článcích Zpravodaje.

Jak jste jistě zaznamenali, zahájil svůj provoz sběrný dvůr, dokončený 
v loňském roce. Nepochybuji, že toto zařízení bude přínosem nejen pro řešení 

Slovo starosty
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problematiky odpadů v naší obci, ale i konce černých skládek v okolní příro-
dě. Čím více se nám podaří vytřídit odpadů, které nepatří do popelnic, tím 
pomaleji bude narůstat i cena směsných odpadů. Velmi důležitým odpadním 
materiálem je rozložitelný bioodpad, jehož odebírání a hlavně likvidace bude 
zajištěna v roce 2013.

Nepříjemnou událostí bylo zamrznuté topení na Sokolovně, díky čemuž se 
neuskutečnil myslivecký ples a další plesy mohly proběhnout jen díky zásahu 
pracovníků obce. Příjemnou událostí je naopak to, že se nám podařilo posunout 
jednání o převodu budovy do majetku obce blíž ke vzájemně vstřícnému pohle-
du na tento majetek T.J.Sokol Moravský Písek. Dnes máme před sebou velmi 
reálnou šanci k získání objektu do majetku obce.

Možná právě nyní se zlobíte na hustý provoz, kterým trpí celá obec. Tento 
stav je způsoben uzavírkou silnice v Kunovicích v důsledku její opravy a objížď-
ka je vedena právě přes naši obec. Dlužno říci, že v době opravy silnice v Morav-
ském Písku, trpěly zase Kunovice.

Negativní reakce vyvolalo u některých občanů kácení topolů ve větrolamu. 
Podrobné vysvětlující články jsou uvedeny dále v textu, já jen zdůrazním, že se 
jednalo o nutný zásah v rámci lesního hospodářského plánu. Nic mimořádného 
či dokonce svévolného. Topoly přesluhovaly již značnou řádku let a docházelo 
k ohrožování nejen techniky projíždějící na farmu, ale došlo by i k ohrožení náv-
štěvníků nově otevřeného sběrného dvoru. Na jejich místě bude vysázen nový 
biokoridor.

Za zmínku stojí nepřerušená snaha o zajištění dotace na zateplení zdravotní-
ho střediska. Pokud by tato akce vyšla, bylo by to spolu se záměrem o výměnou 
stávajících především rtuťových svítidel VO za úsporné LEDky, významným pří-
nosem ke snižování nákladů.

Další žádosti o dotace jsou podány na úklidovou techniku, revitalizaci par-
ků v centru obce, vybudování inženýrských sítí pro výstavbu RD, revitalizaci 
mokřadu Vypálenky, opravy drobných sakrálních staveb a podáváme i žádost 
o získání ocenění v rámci soutěže Vesnice roku, zejména v oblasti péče o krajinu 
a zeleň, kde v případě ocenění je možnost získání fi nanční dotace.

Čeká nás tedy toho hodně a my budeme rádi, když se o problematiku života 
obce budete zajímat. Rádi si o problémech pohovoříme, protože jsme přesvědče-
ni, že jejich společným řešením jich bude postupně ubývat.

Závěrem ještě přání příjemného prožití svátků Velikonočních a přání prožití 
příjemných dnů v roce 2012. Jedním z nich by mohl být i Den obce, který připra-
vujeme na sobotu 2.6. s tradičním během obcí a programem pro děti, na který si 
vás tímto srdečně zvu.

           Ing. Miroslav Dula, starosta obce
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Z jednání rady obce Moravský Písek
(upravený výpis usnesení rady dle zákona 101/2000sbírky)

RO č. 24 – 15.12. 2011
bere na vědomí
- inf. o  stavu plnění dosud přijatých úkolů
- inf. o přípravě žádostí na dětská hřiště a drobné sakrální stavby
- inf. o žádosti Charity o uspořádání tříkrálové sbírky
- výroční zprávu školy
schvaluje-souhlasí
- souhlasí s nabídkou fy. Noel na rozšíření programové nabídky
- souhlasí s uzavřením pracovní smlouvy s prac.  pro zajištění provozu knihovny
- schvaluje rozhodnutí starosty o způsobu a době odepisování účetní jednotky
 v souladu s platnou metodikou
ukládá
- starostovi odeslat dopis ve věci řešení nepovolené stavby

RO č. 25 – 31.12.2011
schvaluje 
–  změnu rozpočtu obce k 31.12.2011 dle rozpočtového opatření č. 8
 
RO č. 26 – 19.1.2012
bere na vědomí
- inf. o stavu plnění dosud uložených úkolů
- inf. o nově zvoleném výboru Klubu seniorů
schvaluje-souhlasí
- souhlasí s umístěním reklamní tabule na sloupu VO
- schvaluje aktualizovaný provozní řád venkovního koupaliště
- schvaluje provozní řád sběrného dvora odpadů obce Mor. Písek
- schvaluje dodatek ke smlouvě o nájmu bufetu na stadionu
neschvaluje-nesouhlasí
- neschvaluje fi n. příspěvek na provoz ZO svazu neslyšících ve Veselí n. Mor.
- nesouhlasí se změnou části ulice Velkomoravská na náměstí V. Havla
ukládá
- starostovi zamítavě odpovědět navrhovateli na změnu názvu části ulice
- odpovědět občanovi na stížnost na průběh akce na Sokolovně

RO č. 27 – 2. 2.2012
bere na vědomí
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- informaci o dopise ředitele školy, kterým oznamuje zřizovateli své odstoupení 
 z funkce ke dni 31. 7. 2012
- inf. o provedené kontrole KHS v Základní a mateřské škole
schvaluje-souhlasí
- dodatek č. 1 s fi rmou Vodafone o provozování telekomunikačních zařízení
- schvaluje postup a výsledek výběrového řízení na zakázku “Revitalizace zele-
 ně v Mor. Písku“
- schvaluje mandátní smlouvu  k odbornému dozoru na provozování sběrného
 dvora
- schvaluje částku 7 000,-Kč jako úhradu provozních nákladů školy za každého 
 dojíždějícího žáka
- schvaluje výši nájemného za hrobové místo na 7,-Kč/m2 od 1.1.2012
ukládá
- starostovi připravit výběrové řízení na ředitele školy

RO č. 28 – 16. 2. 2012
bere  na vědomí
- inf. o plnění uložených úkolů
- inf. o uvolnění dotace pro ZŠ a MŠ z MŠMT
- informaci o dopise z Lesů ČR
schvaluje-souhlasí
- smlouvu o dílo na zhotovení projektu pro stavební řízení „Regenerace mok-
 řadu Vypálenky“
- souhlasí s postupem vedení obce ve věci řešení havárie na sokolovně, včetně
 uzavřené dohody o zajištění provozu
- souhlasí s navrženou trasou objížďky při uzavírce Kunovic v důsledku opravy
 silnice

RO č. 29 – 1.3.2012
bere na vědomí
- inf. o stavu plnění úkolů
- oznámení Policie ČR o odložení případu
- inf. o konání dětského karnevalu
- zprávu ředitele školy o odstranění nedostatků zjištěných KHS JmK
- inf. o uplatnění škody u pojišťovny ze strany T.  J.  Sokol
- inf. o zahájení provozu sběrného dvora odpadů
schvaluje-souhlasí
- schvaluje Plán zimní údržby komunikací v Mor. Písku
- souhlasí s přijetím 1+4 pracovníků na zajištění provozu koupaliště
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ukládá
- dále jednat ve věci vedení objížďky přes naši obec během opravy silnice 
 v Kunovicích
- projednat zpracování přehledu kulturních a jiných akcí v roce 2012-kulturní 
 komise
- zajistit příspěvky do Zpravodaje

usnesení č. 
1/6/2011 ZO schvaluje program 6. zasedání  (12-0-0)
2/6/2011 ZO schvaluje ověřovatele zápisu (12-0-0)
3/6/2011 ZO bere na vědomí zprávu o kontrole plnění usnesení z 5. zasedání 

ZO (12-0-0)
4/6/2011 ZO bere na vědomí zprávu o činnosti RO (13-0-0)
5/6/2011 ZO bere na vědomí zprávu kontrolního výboru (13-0-0)
6/6/2011 ZO schvaluje hospodaření obce k 30.11.2011 (13-0-0)
7/6/2011 ZO schvaluje přijetí neinvestiční dotace z Mikroregionu Bzenecko 

ve výši 15 220,-Kč na kulturní dění v obci (13-0-0)
8/6/2011 ZO schvaluje rozpočtové opatření č. 5
9/6/2011 ZO schvaluje rozpočtové opatření č. 6
10/6/2011 ZO schvaluje rozpočtové opatření č.7
11/6/2011 ZO schvaluje prodej pozemků p.č. 2490/1(1023m2) a p.č. 

2491/1(112m2) za cenu 20,-Kč/m2 (13-0-0)
12/6/2011 ZO schvaluje prodej mulčovače MMT 115, inv. č. 14 za zbytkovou 

cenu 8 tis.Kč (13-0-0)
13/6/2011 ZO schvaluje směnu části pozemku p.č. 4259, oddělovací plán zajis-

tí navrhovatel (13-0-0)
14/6/2011/2 ZO schvaluje směnu obecního pozemku p.č. 4765 za pozemek p.č. 

1130/3, rozdíl v ceně (5633,-Kč) uhradí nabyvatel obci (12-1-0)
15/6/2011 ZO schvaluje odkoupení části pozemku p.č. 315 o výměře 375m2, 

fi n. částka bude vyčleněna z rozpočtu r. 2012 (13-0-0)
16/6/2011 ZO schvaluje OZV č. 3/2011 o místním poplatku za komunální 

odpad (12-1-0)
17/6/2011 ZO schvaluje rozpočtové provizorium obce na rok 2012 (13-0-0)
18/6/2011 ZO pověřuje radu obce k provedení případných změn rozpočtu 

obce k 31.12.2011 (13-0-0)

Upravený výpis usnesení
z 6. řádného zasedání ZO Moravský Písek, konaného dne 16.12.2011
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19/6/2011 ZO pověřuje radu obce hospodařením obce v roce 2012 do doby 
schválení řádného rozpočtu. (13-0-0)

Mimořádné 7. zasedání ZO dne 17. 2.2012 schválilo:
- přijetí úvěru od KB na spolufi nancování projektu“ Sběrný dvůr odpadů obce
 Moravský Písek“ dle smlouvy ze dne 31.3.2011
- rozpočtové opatření č. 8
- přijetí dotace z MŠMT pro ZŠ a MŠ
- změnu pravidel rozpočtového provizoria

Plné znění usnesení ZO i RO je k nahlédnutí na OÚ 
a taktéž na webových stránkách obce.

V letošním roce byl  zahájen provoz  Sběrného dvora odpadů obce Morav-
ský Písek – zařízení ke sběru, výkupu a využívání odpadů R 12, jak se tato 
stavba za 12,7mil. Kč ofi ciálně jmenuje.

Stručně řečeno – smyslem a podstatou realizace sběrného dvora je  soustře-
ďování odpadů, jejich následné využívání a omezování materiálu ukládaného 
na skládkách, třídění odpadů a jejich odvážení k recyklaci a předání dalším 
oprávněným osobám ke zpracování nebo likvidaci v souladu s platnou legislati-
vou na úseku nakládání s odpady.

K tomuto účelu je sběrný dvůr vybaven potřebným zařízením, kontejnery, 
boxy aj. a obsluha poskytne všem, kteří budou toto zařízení využívat, potřebnou 
součinnost. Obsluha rovněž odpovídá za provoz a všichni jsou povinni dbát je-
jích pokynů, o odebraných odpadech je veden provozní denník. Areál je umístěn 
na pozemku p.č. 5016 v k.ú. Mor Písek v blízkosti farmy a.s. Svornost Těmice, 
zaujímá plochu 4437m2.

Vlastníkem a provozovatelem zařízení je Obec Moravský Písek, Velko-
moravská 1, 696 85 Moravský Písek, statutárním zástupcem provozovatele 
starosta obce Ing. Dula Miroslav, vedoucím pracovníkem zařízení Ing. Milan 
Dobešek.

Co všechno můžete do sběrného dvora přivézt je popsáno dle platné klasifi ka-
ce odpadů na třech stranách Provozního řádu, zde pouze informativní přehled: 
papír, plasty, sklo, textil, pneumatiky, kovy, stavební materiály, dřevo, auto-
baterie, vyřazené elektrospořebiče, oleje, barvy, pesticidy, objemné odpady 
a další dle platného seznamu v provozním řádu. S ohledem na různorodost 
a množství možných odpadů, je vhodné se s obsluhou vždy předem domluvit 

Sběrný dvůr – výtah z provozního řádu - informace
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– pokud se nejedná  o běžná množství a druhy odpadů - nadměrná množství 
stavební suti nelze rovněž odebírat bezplatně.

Začali jsme k 8. 3. 2012, ve dnech:
Středa od 8.00 – 12.00 hod. a  15.00 – 18.00 hodin
Sobota od 8.00 – 12.00 hod.
Zařízení je při vstupu označeno informační tabulí o provozní době, cenách 

apod.
Dovážení a ukládání odpadu do areálu sběrného dvora mimo pracovní dobu, 

stejně tak jako sběr a odvoz odpadu ze dvora  neoprávněnými osobami je přísně 
zakázáno a porušení  zákazu bude postihováno dle příslušných zákonů.

Sběrný dvůr slavnostně otevřeme 12. 4. 2012 ve 13.00 hod, což bude spoje-
no také se dnem otevřených dveří, aby se všichni mohli seznámit s provozem a 
zázemím  tohoto zařízení. 

Všichni jste srdečně již nyní zváni.

Odpady a jejich dopady
Od letošního roku byl v naší obci 

zvýšen o 30,-Kč na celkových 500,-Kč/
rok  a to obecně závaznou vyhláškou č. 
3/2011 poplatek za „popelnici“, jak je 
všeobecně místní poplatek za provoz 
systému shromažďování, sběru, pře-
pravy, třídění využívání a odstraňo-
vání komunálních odpadů nazýván. 

Tento poplatek vyplývá ze zákona, 
který také stanovuje v oblasti odpadů 
povinnosti všem občanům i obcím 
a jeho výchozím principem je to, že 
každý kdo odpad vytváří, jej musí na 
vlastní náklady a hlavně zákonným 
způsobem bezpečně  zlikvidovat a obec 
musí stanovit v  rámci toho zákona jak. 
Cena za jeho likvidaci se potom odví-
jí od možností jaké v obci jsou a již z 
první věty článku je zřejmé, že to není  
tedy platba pouze za tu popelnici.

Doby, kdy se odpady vyvážely 

víceméně pololegálně do Hliníka či 
Burešky jsou dávnou minulostí. Popel-
nice byly dalším krokem, ale první 
realizovaný systém – platba za vývoz 
každé jednotlivé popelnice se rovněž 
neosvědčil, protože vznikaly pochopi-
telně i  jiné odpady a také ne všechny 
končily v popelnicích, nebo tam kon-
čily ty, které do nich nepatřily a ani 
počet vyvezených popelnic neodpoví-
dal reálně množství  vzniklého odpa-
du – začal vyvstávat problém černých 
skládek bohužel i nyní stále vytváře-
ných anonymními autory. Množství 
odpadů v obci pravidelně narůstá, 
přibývá plastových obalů, dřevo ani 
cihly také na skládkách dříve nebyly, 
zpřísnily   se normy pro skládková-
ní, na likvidaci nebezpečných odpa-
dů apod.,…… muselo se najít nějaké 
řešení. Naše obec tedy přistoupila ke 
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sdružení obcí, které založily společ-
nost EKOR, zajišťující pro nás svoz a 
likvidaci odpadů. 

V prvních letech bylo evidováno 
množství odpadů na občana v množství  
asi polovičním proti  současnému sta-
vu. V roce 2010 jsme však vyprodu-
kovali již 3,15 tuny odpadů na občana  
(Bzenec 3,75,- Domanín 3,72,- Vracov 
4,73,- Kyjov 5,3,- tuny, ale Šardice tře-
ba jen 2,94,- tuny a Těmice 2,77 tuny na 
občana ).  Nejsme na tom sice relativně 
špatně, ale určitě máme možnosti další-
ho snížení množství  odpadů    a dalšího 
řešení. Toto společné řešení je aktuální 
zejména v době, kdy vláda  opět mluví 
o dalším výrazném zvyšování hranice 
výše poplatků od občanů za odpady a 
víme také, že většinou než se schválí 
jedno, už se uvažuje o druhém.

Důležitým řešením ze strany obce 
bylo proto vybudování sběrného dvo-
ra, kde budeme tento směsný odpad 
třídit a řešit dál dle možností jako 
odpad tříděný. Zde by měl každý občan 
možnost odevzdávat  pravidelně téměř 
veškerý odpad v souladu s provozním 
řádem. Nelze ovšem domnívat se, že 
třeba stavební suť apod. bude odebí-
rána v jakémkoliv množství  bezplatně 
- toto bude  řešit ceník, jako součást 
provozního řádu.

Cílem je dosáhnout  maximální-
ho možného třídění a dalšího využití 
odpadu a omezení jeho ukládání na 
skládce, což může následně přinést 
snížení poplatku, nebo alespoň jeho 
nezvyšování. Vždyť např. jsme v roce 
2010 zaplatili za odvoz tříděného 

odpadu 219 tis. Kč,  ale zpět jsme za 
něj získali  cca 139 tis. Kč. Není to sice 
zatím mnoho, ale je to cesta.  Celko-
vé náklady obce na likvidaci odpadů v 
tom roce však činily 1 252 334,-Kč. Za 
známky od občanů bylo vybráno však 
pouze 865 469,-Kč a rozdíl musela obec 
doplatit z rozpočtu, a to téměř 400 tis. 
Kč. V tomto je platba i za každoroční 
svoz velkoobjemového odpadu - cca 
45 tis. Kč  a také nebezpečného odpa-
du cca 20 tis. Kč, ale  i cena za odvo-
zy odpadu  z  černých skládek v okolí 
obce, dále také úhrady za  poskytnuté 
úlevy i platby za neplatiče, zejména 
ty, kteří jsou přihlášeni k trvalému 
pobytu v obci, nebydlí zde, kteří výzvy 
k zaplacení nepřebírají a dlužná část-
ka je tak prakticky nevymahatelná a 
zvyšují se jen náklady za poštovné.  
Řečeno názorně, obec zaplatila EKO-
RU za každou „známku“  cca 577,- Kč, 
občané však pouze 470,- Kč. Je tedy 
zřejmé, že i  po zvýšení ceny známky 
o 30,-Kč bude nutno stále doplácet z 
rozpočtu obce, tedy z vašich peněz, 
pokud nedojde k žádné změně. Jedi-
nou možnou pozitivní změnou je vyšší 
podíl tříděných odpadů, protože zde je 
šance na vrácení části vydaných peněz 
nazpět obci, tedy občanům. Řešením 
pro snížení množství evidovaného 
odpadu není vytváření černých sklá-
dek, protože jejich likvidace stojí obec 
další peníze a po odvozu do Těmic se 
stejně objeví ve statistice,  nemluvě o 
dopadech na životní prostředí. Pálení 
plastů jako likvidace odpadů se může 
každému výrazně prodražit. 
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Pokud se nám tedy některé druhy 
odpadu nepodaří dále účelně využít 
nějak jinak,  je to jejich třídění jedi-
nou možností jak nezvyšovat náklady 
obce za skládkování odpadů, které je 
nejdražší variantou jejich likvidace, 
a umožnit tak využít ušetřené peníze 
účelněji. 

Tolik snad jenom pro vysvětlení, od 
čeho se vlastně odvíjí ta cena známky 
za „popelnici“ a proč je u nás  právě 
taková, jaká je. 

Protože začíná nový rok plný 
nových předsevzetí,  mohli bychom s 
tím alespoň začít něco dělat nově.  Pro-

Jak je to vlastně s těmi větrolamy?
Oslovilo mne několik občanů, kaž-

dý podle svého naturelu buď rozzlobe-
ně nebo jen s otázkou, …proč sa káca-
jů  tý větrolamy?

Odpověď je vcelku jednoduchá a 
prostá. Když se před 50-60 lety vět-
rolamy vysazovaly, byl to počin vel-
mi záslužný, větrnou erozi bylo nutno 
pokusit se nějak zmírnit. Problém byl 
v tom, že hlavní  vysazovanou dřevi-
nou byly rychle rostoucí topoly, protože 
bylo potřebné rychlé řešení problému. 
Další problém byl v tom, že byli různí 
majitelé pozemků na nichž větrolamy 
rostly a nikdo je vlastně ani moc neoše-
třoval. Stěžovali si uživatelé sousedních 
pozemků,  protože  stromy a náletové 
dřeviny přesahovaly až do nich,  při-
bývalo odumřelých stromů, hrozilo 
nebezpečí pádu větví apod., topoly již 

to pokud  víte o někom, kdo možná jen 
zapomněl na tu známku, nebo  třeba 
nepochopil tyto jednoduché počty a 
vyváží odpady tam kde nemá, pokuste 
se mu  napřed  přátelsky  vysvětlit, že 
nemáte zájem doplácet na jeho binec. 

Těm chápavým možná bude fakt, 
že o nich víte a toto vysvětlení stačit, 
no ale ti ostatní se tak budou chovat asi 
i nadále a bude záležet tedy jen na vás, 
jak moc jste ochotni platit i za ně a také 
jaký tón vysvětlování zvolíte. 

Obec může věci řešit pouze až tehdy, 
až bude znát ty nechápavé jménem.

j.h.

prostě přesáhly svůj mýtný věk….. 
Při pozemkových úpravách se 

podařilo pozemky na kterých jsou vět-
rolamy, získat výměnou od původních 
majitelů a  převést do vlastnictví  obce 
a tyto pak zařadit jako les. Hospoda-
ření v nich již tedy  podléhá lesnímu 
hospodářskému plánu schválenému 
odborem životního prostředí JmK a 
fi rma LESS&FOREST, která zajišťu-
je pro obec hospodaření v obecních 
lesích,  zahájila letos práce spojené s 
vytěžením stromů, které již přesáhly 
tzv. mýtný věk, což jsou právě ty topo-
ly a také dalších poškozených stromů. 
(Také díky překročení doby, vhodné 
pro těžbu, je vyšší podíl poškozených 
kmenů, což snižuje jejich tržní hod-
notu  při prodeji.) Následovat bude 
výsadba nových stromů, jejichž sklad-
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ba bude jiná a bude blízká přírodní 
druhové skladbě lesního společenství.

Je pravdou, že než tyto nové biokori-
dory vyrostou dostatečně vysoko, bude 
chybět v krajině přirozená hradba, na 
níž jsme byli zvyklí, mírnící částečně 
větry způsobující větrnou erozi. Na 
druhé straně  však, v posledních něko-
lika letech bylo kolem obce vysazeno 
několik desítek tisíc nových stromů a 
to jak ovocných tak lesních dřevin a 
výsadba stále pokračuje, proto v krátké 
době bude ochrana před větrnou erozí 

daleko účinnější. Rovněž biopásy a plo-
chy,  které jsou trvale zatravněny, snižu-
jí množství prachu, který se dostává do 
ovzduší z odkrytých, výsušných ploch.

Ty topoly mohly možná sice, pod-
le nás laiků, ještě rok nebo dva i tři 
růst, tak nám však o rok nebo dva či 
tři  dříve vyroste náhrada za ně, která 
svým pojetím je daleko účinnější, než 
dosavadní větrolam. Vysvětlení  nej-
povolanější k těžbě a větrolamům však 
naleznete v dalším článku.

j.h.

Těžba
Jistě neuniklo ničí pozornosti, že se v 

obecním lese Mor. Písku provádí mýtní 
těžby dříví. K této věci bych rád přidal 
komentář a osvětlil některé záležitosti 
z pohledu odborného lesního hospo-
dáře, kterého naše společnost zajišťuje 
a osvětlil několik věcí, které by mohly 
vést k negativním reakcím a unáhleným 
závěrům na prováděné práce. 

Samozřejmě všechno má svou život-
nost a je tomu tak i u stromů, které ros-
tou v lesích. Každou dřevinu ve chvíli, 
kdy dospěje do mýtní zralosti je třeba 
obnovit.. Mýtní zralost je období nej-
vhodnější pro realizaci těžby vzhledem 
ke kvalitě těžených stromů. Dřeviny mají 
svou dobu obmýtí, což je věk porostu, v 
němž se začíná porost obnovovat. Kro-
mě druhu dřeviny závisí také na kvalitě 
půdy a zdravotním stavu porostů. Od 
zahájení do ukončení obnovy lesních 
porostů uplyne doba obnovní. 

Dle zákona o lesích je zakázáno 
provádět těžbu mýtní úmyslnou (pod-
le § 33 zákona č.289/1995 Sb. to je věk, 
po jehož dovršení může vlastník lesa 
provádět úmyslnou těžbu mýtní bez 
souhlasu orgánu státní správy lesů) 
v lesních porostech mladších než 80 
let, v odůvodněných případech může 
orgán státní správy lesů při schvalová-
ní plánu nebo při zpracování osnovy 
nebo na žádost vlastníka lesa povolit 
výjimku z tohoto zákazu.

Jen výjimečně povolená doba 
obmýtní nižší než 80 let je  v hospodář-
ských souborech u porostů topolu, vrby, 
břízy, olše a akátu, dále pak u nekvalit-
ních porostů ostatních listnatých dře-
vin či borovice a u smrkových porostů 
proředěných  a poškozených hnilobou. 
(Předpokládá se ovšem, že v těchto pří-
padech, kdy je konkrétní lesní porost 
zařazen do některého z uvedených 
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hospodářských souborů a porostních 
typů, udělí orgán státní  správy auto-
maticky souhlas se snížením doby pro-
vádění úmyslné těžby mýtní pod  limi-
tovaných 80 let.). V případě topolů v 
lesních porostech obce byla při schva-
lování lesního hospodářského plánu 
udělena výjimka v umístění mýtní těž-
by pod zákonnou hranici. 

V současnosti se těžby týkají les-
ních porostů 336J05b (jak u solární 
elektrárny, tak i kolem cesty k farmě) 
a 336H05b. Nejvhodnější pro těžbu 
a odbyt topolů je právě období vege-
tačního klidu, proto se snažíme tyto 
porosty zpracovat v uvedeném obdo-
bí. Nutnost těžby topolových poros-
tů je dána již tím, že porosty jsou ve 
věku přesahujícím 50 let a vzhledem 
k obmýtí topolů (30 let) je čas více 
než pokročilý. Navíc topoly, kte-
ré byly podél cesty k farmě a tvořily 
určitý větrolam, trpěly prosycháním 
větví, hnilobou a usycháním i celých 
stromů. Padající větve již ohrožovaly 
pohyb po komunikaci k farmě a čás-
tečně na druhé straně u solární elek-
trárny i elektrárnu samotnou. Nebylo 
tedy vhodné dále porosty nechávat 
bez zásahu. Hniloba některých kusů 
byla tak značná, že kmeny tvořily čis-
té duté válce. Byť jejich dimenze je 
třeba kolem 80 cm, skutečná hmota 
těchto stromů je naprosto mizivá a 
zobchodování takového dříví je pak 
složitější a méně ekonomicky výhod-
né. Z výše uvedených skutečností je 
pak jistě patrné, že je třeba porosty 
obnovovat průběžně (v zákonných 

lhůtách) a vzhledem k jejich vlastnos-
tem tak, aby se jejich stáří zbytečně 
neprodlužovalo a netrpěla tím pak 
kvalita dříví. Vytěžené dříví je po jeho 
těžebním zpracování zobchodováno a 
tyto prostředky jsou použity na obno-
vu porostů a zajištění chodu celého 
komplexu obecního lesa. Část dříví z 
těžených porostů je nabídnuta obča-
nům k odkoupení a užití např. jako 
paliva. Tento model (nabídnutí dříví 
občanům) bude zachován i u násled-
ných těžeb v dalších obdobích.

Lesní zákon ukládá vlastníkovi 
povinnost zalesnit holiny do 2 let od 
jejich vzniku a zajistit pak do 5 let (7 
let od vzniku). V zákoně je pak přes-
ně vymezeno, jak vypadá zalesněná a 
zajištěná plocha. Tyto lhůty jsou strikt-
ní a bez pádných důvodů a schválení 
nemůžou být překročeny. Na nově 
vzniklých plochách plánujeme výsadbu 
nových porostů. Na plochách se obje-
ví dřeviny jak topol, tak i dub a jasan. 
Na každé ploše je stanoven podíl meli-
oračních a zpevňujících dřevin, který 
je nutné dodržet. Plochy budou samo-
zřejmě před výsadbou očištěny o klest, 
aby zalesnění mohlo být realizováno. 
Před nebo souběžně se zalesněním 
na určitých místech bude provedeno 
oplocení nově založených porostů, aby 
bylo zabráněno škodám zvěří a poros-
ty mohly lépe odrůstat. Za několik 
roků pak na plochách, kde stály nebo 
ještě k dnešnímu dni stojí staré topoly 
budou nové porosty, které jistě dodají 
okolí ráz lesa a vytvoří vhodný kraji-
notvorný prvek.
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Na závěr bych byl rád, kdyby tyto 
informace vnesly určité jasno mezi 
místní obyvatele a ti se již nedívali na 
těžbu stromů jako na ničení lesů a kra-
jiny, ale jako na nutnou součást obno-
vy lesních porostů. Všechny plochy, 
které budou vytěženy (i do budoucna) 

budou vždy řádně zalesněny a výcho-
vou po řadu dalších roků vytvoříme 
nové lesní porosty, které budou plnit 
své funkce.
Ing. Tomáš Crhonek, manažer zakázek

LESS&FOREST s.r.o.
crhonek@less.cz

Vyhlášení soutěže o nejlepší fotografii – Moravský  Písek 
v proměnách času

V souvislosti s uvažovaným  vydáním publikace o naší obci, která by zachyco-
vala období života obce od r. 2000 a doplňovala také dosud vydané práce o Mor. 
Písku, vyhlašuje rada obce soutěž v těchto  tématických okruzích:

A.
1) Historické  fotografi e obce – nejstarší pohledy na obec, památná místa, 
 významné osobnosti, válečné snímky.
2) Historické fotografi e ze života spolků, společenského života v obci, tradice,
 zvyky.
3) Historické fotografi e zaniklých podniků, provozoven, staveb apod.
4) Historické snímky bez bližší specifi kace.
B.
1)  Současný společenský život obce (období 2000 – 2012 )  – vše, co by mělo být
 uchováno o nás pro budoucí generace.

Vítány  budou zejména unikátní záběry,  ucelené kolekce snímků, související 
dokumenty, texty a případné vzpomínky související se záběry na fotografi ích.

Vybrané fotografi e budou vystaveny u příležitosti Dne obce 2. 6. 2012 v zase-
dací místnosti OÚ.

Podmínky soutěže:
-   Vyhlašovatel soutěže – hodnotící komise: Rada obce Moravský Písek.
-    Zúčastnit se mohou všichni občané Mor. Písku, vlastníci nebo autoři fotogra-

fi í, kteří souhlasí s budoucím využitím snímků pro připravovanou publikaci 
o obci. Věkové kategorie v t.o.  A, nejsou stanoveny, v t.o . B budou hodnoce-
ny samostatně snímky autorů do 15 let.

-    Uzávěrka: fotografi e do soutěže přijímá OÚ do 25. 5. 2012.
-    Vyhlášení  výsledků: září 2012.
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-  Vítězové budou oceněni věcnými cenami. Vyhlašovatel si vyhrazuje právo 
cenu v některé kategorii neudělit.

Hlavním posláním této soutěže je shromáždit dosud nezveřejněný fotografi c-
ký materiál a dokumenty k přípravě vydání publikace o obci. Hlavní místo  v ní 
by měly mít hlavně snímky zajištěné občany, aby podíl veřejnosti byl co největší. 
Všichni současníci by tam měli nalézt své předky a všichni potomci zase vidět, 
jak jsme žili. Výběr obrázků by měl zachytit celé spektrum života obce, proto 
podíl všech občanů na přípravě považujeme za základní podmínku úspěšnosti 
vydání tohoto obrazového alba obce. Statistické údaje by byly doplněny pouze v 
nezbytném rozsahu. 

Termín ani rozsah vydání zatím není stanoven, rozhodující bude množství, 
historická hodnota a kvalita soustředěných dokumentů a fotografi í, aby tak nová 
kniha mohla mít i velkou vypovídající hodnotu pro příští generace.

RO Mor. Písek

Občanské sdružení Písek žije ve spolupráci s některými píseckými sdružení-
mi a obcí žádá spoluobčany Moravského Písku o spolupráci.

Hledáme pro zapůjčení staré historické fi lmy o dění v naší obci, které bychom 
chtěli přehrát na DVD a uchovat je tak pro budoucí generace.

Filmy můžete přinést osobně na obecní úřad panu Holasovi nebo napište na 
email: pisek.zije@gmail.com a my si u Vás fi lmy osobně vyzvedneme.

Všem případným majitelům, kteří své fi lmy zapůjčí, předem děkujeme.
Písek žije o.s.

Vítání jara – Písečánek
9.4. 2012 Tradiční Velikonoce
Zelenáči - Jarní výprava
Stavění máje Píseckou chasou
30.4.2012 Slet čarodějnic
Zelenáči - Dobytí hradu
8.5.2012 Košt vína
27.5.2012 Dětské rybářské závody

Výzva pro občany

Přehled plánovaných akcí
Dětský den - opékání
2.6. 2012 Den obce
Zelenáči  - Pohádkový les 
                   (www.zelenacimp.wz.cz)
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Sokolovna – jak dál?
Je to možná sice  pouze podivná náhoda, že tato naléhavá otázka musí být 

vyslovena právě nyní, v roce pro písecký sokol tak významném, jubilejním…… 
Právě před 100 lety, v roce 1912,  byla totiž, jak možná víte v naší obci založena 

tělocvičná jednota Sokol. Jeho první starosta  Josef Karlík a první náčelník pan 
učitel Bazalka, jistě měli starosti úplně jiné a trápila je asi zatím víc otázka, jak a kde 
vlastně cvičit a stavba vlastní sokolovny  byla pro ně  jen vzdáleným snem. Do těch 
snů vstoupila navíc válka a tak až v závěru třicátých let se sokolovnu podařilo jejich 
pokračovatelům postavit, 30. 7. 1930 potom slavnostně otevřít  a naplnit tak jejich 
sny, za cenu velkých osobních obětí členů Sokola  a občanů Mor. Písku.

Budova pak sloužila ke svému účelu dlouhé roky, cvičilo se, bylo zde kino, 
hrála se divadla, pořádaly plesy a další zábavy i kulturní a společenské akce. 
Tento stav trval i po sloučení tělovýchovy, když  převzala správu  budovy  obec 
a došlo pak ještě i k rozšíření cvičebních prostor i dovybavení zázemí a soko-
lovna sloužila všem  místním organizacím a  byla stále centrem sportovního i 
společenského dění a zábavy v obci, proběhlo zde dokonce i mistrovství repub-
liky v krasojízdě…. 

Postupně však v důsledku obecných změn životního stylu v šedesátých 
letech  převládla zábava televizní, zaniklo místní kino, cvičilo se stále méně 
a divadelní představení zde hrála vlastně jen  škola,  návštěvnost všech akcí 
postupně upadala……

Vybudováním moderní  sportovní haly zanikla i potřeba školy navštěvo-
vat toto zařízení, stejně jako potřeba posledních  aktivních sportovních oddílů 
využívat tyto zastaralé prostory ke cvičení, situaci dále zkomplikoval fakt, že 
obnovená Česká obec Sokolská získala budovu usnesením Okresního soudu v 
Hodoníně 25. 9. 2000 v restituci zpět do svého vlastnictví, ale na provoz ani 
údržbu neměla prostředky.  Obec tedy převzala budovu do výpůjčky a dále 
zajišťovala její provoz i údržbu ročním nákladem cca 200 000,-Kč až do r. 2007. 
Protože využití sokolovny se postupně omezilo pouze na několik plesů a kul-
turních akcí za rok, byly potřebné náklady na provoz neúměrně vysoké vzhle-
dem k vlastnímu využití  a protože obec nemohla do majetku  který jí nepatřil 
ani investovat, budova chátrala, náklady se zvyšovaly, přesto obec provedla 
statické zajištění balkonu a budovy. Naskýtala se tenkrát reálná možnost získat 
dotaci na revitalizaci budovy a tuto realizovat, dotaci však podle dotačního 
titulu mohl získat pouze nový vlastník zchátralého objektu, obec tedy objed-
nala studii na provedení rekonstrukce objektu.  Již v r. 2003 začal  starosta pan 
Tihlařík  jednat v Praze na ČOS o možnosti převodu tohoto majetku  do vlast-
nictví obce s tím, že obec zajistí provoz, rekonstrukci a podmínky pro cvičení 
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i kulturní akce sokolů. Neúspěšná jednání  se ovšem nekonečně vlekla a slova, 
která vždy starosta pronášel po návratu z Prahy nelze publikovat – nezájem o 
předání sokolovny obci ze strany ČOS byl očividný. Možná že bývalý starosta 
doplní v příštím vydání toto strohé konstatování o detaily, protože šlo o roky 
práce a jednání, kdy šance na předání byla jednou větší, jindy menší, roli hrála 
župa i tehdejší vedení místního sokola. Došlo už dokonce i na to, že i župa si 
objednala pro své účely odborné ocenění objektu, nám nebylo známo proč.

Obec současně, jak je uvedeno výše , v naději že převod na ni se přesto poda-
ří, zajistila již znalecký posudek a cenový odhad  na provedení rekonstrukce 
budovy a i vy jste tenkrát byli ve Zpravodaji osloveni  a  mohli se vyjádřit, jak 
byste si tu rekonstrukci představovali. Jen tak mimochodem, již tenkrát zněl 
ten předběžný odhad nákladů rekonstrukce na cca 7 mil. Kč.  Přes všechny ty 
mnohé nápady které se tenkrát vyrojily a jediná „správná a zaručená“  řešení,  
jedinou šancí tenkrát, jak řešit nejistou situaci kolem budovy sokolovny, bylo 
obnovit v obci  místní T. J. Sokol -  dne  23. 6. 2005 byla provedena jeho regis-
trace  a začat vyvíjet činnost. Protože jsem byl tenkrát u toho, vím, že největší 
kus práce  při obnovení jednoty odvedli zejména pan Zálešák, dále pak Dr. Pet-
ráš, Ing. Němeček, Ing. Nejezchleba, Ing. Prokipčáková  a další, když posledně 
jmenovaná dokázala v tom krátkém čase připravit i žačky na sletové vystou-
pení do Prahy a sokoli z celé  Slovácké župy cvičili před tím sletová skladby  i 
na venkovním cvičišti u nás, byl zde i župní sokolský ples. Významně stále 
pomáhala i obec, zaplatila i účast našich cvičenek na sletu v Praze.

Potom nastal opět zlom, činnost ochabla, nepomohla ani výměna  a dopl-
nění výboru.  Finanční pomoc ze strany vyšších orgánů Sokolu je trvale zcela 
mizivá, z vlastních prostředků místní T.  J. a iniciativou jednotlivců se sice 
něco podařilo, ale chátrající prostory  budovy značně omezují možnosti  jejího 
širšího využití, náklady provozu vysoko převyšují případné zisky z činnosti. 
Budovu využívá vlastně jen několik úzce zaměřených hudebních skupin a je 
zde jen několik plesů ročně…….vedení  píseckého Sokola je v situaci, odvíje-
jící se na pozadí všeobecné krize,  nezáviděníhodné. Obec chce pomoci,  ale 
může přispět pouze v omezené míře.  Na úrovni místní je však v současné době  
oboustranná snaha věci řešit, což je pozitivní a dává naději.

Současné vedení obce jedná nyní s výborem Sokola  jak dál a tímto článkem 
chceme zapojit do diskuse i všechny ostatní, kteří mohou a chtějí pomoci hle-
dat nějaké řešení. Získání budovy do majetku místní T.  J., byla tedy  tenkrát 
jen tím prvním krokem a základní podmínkou pro vytvoření možnosti  její-
ho budoucího využití pro potřeby občanů Moravského Písku, kteří si ji kdysi 
postavili…….ty další kroky, musíme však už učinit my a právě nyní. Tyto  kro-
ky budou však možná daleko těžší, než jsme se domnívali…
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Je nutno zdůraznit, že konečné rozhodnutí v této věci bude patřit vždy a 
pouze do kompetence  ZO - my jsme zatím pouze předběžně nastavili takovéto 
výchozí podmínky pro jednání:
- Obec má zájem sokolovnu zachovat, může a chce významně investovat, avšak  

pouze do svého majetku, pouhý pronájem je z dlouhodobého hlediska pro 
obec nepřijatelný. Nejvýhodnější by s ohledem na očekávané vysoké náklady 
rekonstrukce byl její bezúplatný převod, případně  odkoupení za přijatelnou 
cenu s dlouhodobými splátkami.

- Výbor místního Sokola musí tuto záležitost projednat a získat souhlas 
ve svých vyšších orgánech. Jako kompenzaci může obec umožnit  soko-
lům bezplatné využívání sportovní haly pro své sportovní aktivity po 
dobu rekonstrukce Sokolovny a zajištění potřebného časového prostoru 
a exkluzivních podmínek  využití objektu po rekonstrukci dle následně 
uzavřené smlouvy. Vycházíme z předpokladu, že vrcholné orgány Sokola 
mají zájem na rozvoji sokolského hnutí, přílivu členů  a zajištění odpoví-
dajících  podmínek pro činnost. Současná mladá generace má jiné před-
stavy a nároky…….

- Rekonstrukce by byla provedena s využitím a v rozsahu příslušných 
dotačních titulů, které budou vyhlášeny a s využitím podnětů a připomí-
nek tělocvičné jednoty i občanů. Zpracování žádostí a celou rekonstrukci 
by zajistila obec, znovu však zdůrazňuji rozhodující slovo ze strany ZO 
na stanovení  vlastního řešení! Je však již nejvyšší čas, evropské dotace 
budou končit a jaká bude dotační politika v dalších letech zatím nikdo 
nemůže s určitostí říci…..

Situace je tedy jasná, možnosti řešení dány – jak to nakonec dopadne, záleží 
na nás všech. Aktuálnost řešení vyvstala právě naléhavě letos, kdy v nezabezpe-
čené budově v silných mrazech zamrzly veškeré rozvody vody a topení a mráz 
roztrhal trubky a radiátory před plesovou sezónou a obec, ačkoliv na tom nemá 
žádnou vinu, opět musela  zachraňovat situaci, aby se mohl uskutečnit alespoň 
ten školní ples….

***P. S.  Těsně před uzávěrkou tohoto vydání proběhlo jednání vedení obce se 
zástupcem Župy Slovácké o převodu sokolovny do majetku obce a situace se vyvíjí 
velmi příznivě – blíže v příštím Zpravodaji!!

          j.h.
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Základní škola a Mateřská škola, 

Moravský Písek

Tak jako každý rok, i letos přišli předškoláci se svými rodiči do budovy základ-
ní školy, aby byli zapsáni coby právoplatní prvňáčci. Většina dětí s očekáváním, 
co nového je čeká, některé s obavami, zda uspějí. Všechny děti přednesly básnič-
ku, poznávaly barvy, čísla, tvary a vyzkoušely si práci s interaktivní tabulí. Hodně 
dětí musí ovšem ještě spolu se svými rodiči pilovat výslovnost, aby se dokázaly 
srozumitelně dorozumět a aby se nesprávná výslovnost nestala příčinou poz-
dějších nezdarů. Zápis se konal odpoledne 16.ledna 2012 a dopoledne 17.ledna 
2012. Do budoucí první třídy bylo zapsáno 24 dětí. Všem dětem přejeme radost 
z první úspěšně zdolané životní zkoušky.

       Mgr. Ivana Valentová

jaro jaro 
10121012

Budeme prvňáčci...
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Na exkurzi v lékárně

1. třída

V měsíci lednu jsme se učili o nemocích. Vyprávěli jsme si, kdy jsme byli 
naposledy nemocní, co nás trápilo, jak nás lékař vyšetřil a jaké léky nám přede-
psal. Dozvěděli jsme se, že pro léky si chodíme do lékárny. 

Koncem ledna jsme se vypravili do lékárny v naší obci. Přivítala nás paní        
Mgr. Mičková a paní Černá. Velmi pěkně si pro nás připravili program. Provedli 
nás celou lékárnou, seznámili jsme se s nabídkou zboží, vybavení lékárny a bylo 
nám ukázáno, jak se míchá mast podle receptu. Na závěr dostaly děti vitamínové 
„Marťánky“. Vitamíny všem moc chutnaly a exkurze se nám líbila.
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Vánoční besídka 

3. třída

V předvánočním čase jsme pozvali rodiče, sourozence a prarodiče na besíd-
ku naší třídy. Protože rádi zpíváme a recitujeme, předvedli jsme se jim v pásmu 
básniček a písniček. V první části jsme zvolili téma ,,zvířátka“, pak jsme zpívali a 
tancovali na oblíbené pohádkové písničky a nakonec si diváci vyslechli básničky 
o zimě a mnoho koled, které na různé hudební nástroje doprovodily šikovné děti 
z naší třídy. V závěru jsme předali rodičům vlastnoručně vyrobená přáníčka a 
všem jsme popřáli krásné Vánoce.                                           kolektiv žáků 3. třídy

4. třída
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Recitační soutěž

Dne 13. 2. 2012 jsem se zúčastnila školního kola recitační soutěže. Z třídních 
kol postoupilo celkem 41 žáků. Těchto 41 nejlepších bylo rozděleno do 4 katego-
rií. Nejvíce účastníků soutěžilo v I. kategorii, což byli žáci z první až třetí třídy. V 
porotě byly zastoupeny, jak učitelé z I.stupně, tak i z vyšších ročníků. Hodnotící 
porota to neměla vůbec jednoduché, proto se mnohdy museli i dva výherci dělit 
o vítězství. Není také divu, neboť se všichni svého úkolu zhostili velmi dobře a 
předvedli obdivuhodné výkony. Někteří vystoupili s básničkami a jiní s úryvky z 
knížek. Výherci byli po zásluze odměněni knihou nebo drobnou odměnou.

I. kategorie
1.  Matěj Mička – 3.tř.
2.  Alžběta Mičková – 1.tř.
     Ondřej Dobešek – 3.tř.  
3.  Hana Domanská – 3.tř.
     Klára Dobešová – 1.tř.

II. kategorie
1.  Michal Sečka – 5.tř.
2.  Helena Oborníková – 5.tř.
3.  Julie Horáková – 4.tř.

III. kategorie
1.  Jana Zapletalová – 7.tř.
2.  Jana Jourová – 6.tř.
     Ivana Trchalíková – 6.tř.
3.  Tereza Vintrová – 6.tř.

IV. kategorie
1.  Nicola Sigmundová – 8.tř.
2.  Klára Čížková – 9.tř.
3.  Dušan Sýkora – 8.tř.

Jana Jourová 6.tř.
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7. třída
Nebylo jak na horách ...

V loni v zimě byli sedmáci zklamaní, protože nejeli na hory, ale myslím si, 
že letos si to všichni báječně užili.  Již v listopadu se nás pan učitel ptal,  kdo 
by chtěl jet na hory. Byl tu ovšem háček, muselo nás jet nejméně  třicet. Zpo-
čátku se zdálo,  že nepojedeme, ale štěstí se obrátilo na naši stranu Jeli sedmáci 
,osmáci i deváťáci . 15.ledna,  to byl ten osudný den, kdy jsme  odjeli  lyžovat 
na Praděd.  Sešli jsme se ve dvě hodiny před školou, všichni natěšeni na hory.  
Poslední rozloučení se svými rodiči a přáteli a pak jsme vyrazili směr Jeseníky. 
Týden však utekl jak voda . Všichni jsme se naučili lyžovat a skvěle jsme si 
nádhernou zimu užili.

I když byla poslední den snížená viditelnost, přesto jsme si ověřovali své 
lyžařské dovednosti na slalomové dráze. kterou nám učitelé připravili. Všich-
ni jsme projeli. Vyvrcholením výcviku byl veselý lyžařský karneval. Když jsme 
se měli vracet domů, nikomu se nechtělo. Ale chtě, nechtě, museli jsme odjet. 
Všichni  se vrátili bez úrazu až na paní učitelku. Na tyhle hory nikdo z nás do 
smrti nezapomene.  Byly super!!!

  Eva a Jana 7. tř.
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8. třída

Osmáci v Hodoníně

9. třída

V úterý 14. 2 .2012 po jarních prázdninách jsme se rozjeli do Hodonína na 
Úřad práce.

Zde si každý podle svých zájmů mohl vybrat povolání, které by ho bavilo  a  
zjistit si o něm základní podmínky. Na úřadě nás přivítala příjemná paní, vysvět-
lila nám systém a my se dali do hledání. Každý z nás si našel několik oborů podle 
svých zájmů a možností a nyní už jen zbývá se snažit !

Nový Zéland

Koncem února  /24. 2. / zajistila paní zástupkyně pro žáky 8. a 6. třídy účast 
na promítání výukového fi lmu o Novém Zélandu v kině ve Veselí n. Moravou. 
Film doplněný fotografi emi, mapami i nákresy poutavě komentovali autoři pro-
jektu, manželé Lejskovi, kteří zde dva roky pobývali. Akce se nám líbila a po 
krátkém rozchodu jsme se vraceli do školy.

Školský ples

Na náš školní ples jsem se těšil hodně dlouho, nejspíš proto, že to byla mož-
nost ukázat, kolik jsme se za ty čtyři měsíce pilného tréninku naučili.Co se týče 
mě, tak já jsem se nijak zvlášť nepřipravoval. Více příprav měly  holky-odpoled-
ne kadeřnice, kosmetičky, k večeru zkoušení šatů.

Sraz jsme měli v 19:00. Dorazil jsem načas a hned jsem šel zjistit, kdo z nás už 
tam je a jak to holkám sluší.Všechny vypadaly kouzelně jako princezny. 

Přišel čas generálky. Paní učitelka Studničková k nám ještě pronesla pár 
povzbudivých slov a vyrazili jsme. Dopadlo to dobře, určitě tam bylo pár drob-
ných chybiček, ale každý doufal, že si jich nikdo nevšimne. Generálka byla úspěš-
ně za námi a my jsme měli zase trochu času na odpočinek a zábavu. Mezitím se 
prostory plnily lidmi, a že jich tam bylo opravdu hodně. Ale to už jsme nastupo-
vali na polonézu, ani jsme se nenadáli a byla za námi a ihned po ní valčík. 

Po valčíku jsme se seřadili do řady a dali svým tanečnicím růžičky. A to už 
následovalo sólo s rodiči. Potom jsme se všichni pomalu přesouvali nahoru, kde 
proběhlo předávání dárků a focení.

Následovala volná zábava, do půlnoci jsme měli času dost. O půlnoci jsme 
zatančili mazurku, polku a na konec jsme předvedli blues. Všichni jsme byli rádi, 
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že jsme to všechno zvládli zatančit bez chyb. Já jen doufám, že si to všichni užili 
tak jako já. Tak vypadal náš velký den, či spíše velký večer.

  Martina Talafa a 9. třída

Školský ples očima deváťáků
Bylo to super, klidně bych si to zopakoval.  -Radim
Chtěl bych moc poděkovat všem, kteří nás učili a pomáhali  při nácviku.  -Martin
Jsem moc rád, že jsem tančil, a chci všem poděkovat, že s námi měli trpělivost. -Jiří
Byl to krásný ples, ale všechno to strašně uteklo.  -Karolína a  Zdeněk
Byl to výjimečný večer a děkujeme i pořadatelům plesu.  -Romana
Ples se vydařil díky skvělé organizaci a přípravě. -Veronika
Ples byl úžasný, všem se to moc povedlo!  -Marie
Byl to krásný večer, na který budeme vzpomínat, a proto chci poděkovat všem, co 
nám pomáhali.  -Michaela
Poděkovat bych chtěl všem, kteří se podíleli na našem plese. Především paní Stud-
ničkové a jejím synům. Také děkujeme Veronice Rýpalové, která nás na požádání 
naučila i jiné tance, než které jsme měli tančit na plese.  -Martin
Byl to výjimečný večer, moc se mi líbil a rád bych si ho zopakoval.  -Jiří
Ples byl úžasný, budu na něj dlouho vzpomínat.  -Kristýna
Byl to jedinečný večer, všechno se povedlo. Slečny i mladíci vypadali krásně. Tímhle 
plesem jsme vkročili do společnosti.  -Klára
Byl to pěkný ples a jsem ráda, že se nám to povedlo.  -Bára a Katka
Chci poděkovat všem lidem, kteří nám zařizovali školní ples. Především paní uči-
telce Studničkové, jejím synům a Veronice Rýpalové.  -Monika
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Štěpánská volba stárků
Tož tak jak se říká: „Na Štěpána není pána!“ a tak se i stalo. 
Staroratiškovská cimbálová muzika hrála celý večer v pěkně svižném tempu, 

to proto, aby přihlížející vyzvala k tanci a mohli tak alespoň trochu rozproudit 
krev, aby jim na Sokolovně nevyrostl u nosu rampůch. A ti co netančili, se ales-
poň zahřívali trnkovýma kapkama. A stejně jako loni, aj letos se musel stárkov-
ský pár Zdeňa Tošovský a Monča Bezděková rozloučit se svým rokem a zvolit 
pár na rok následující.

Večerní volbu stárků zahájila děvčata. Každá z nich chtěla být tou nej-
krásnější stárečkou. A tak předvedli ukázku toho, co vše na sebe musí uvázat, 
přišít a připnout, aby v kroji byly opravdu nejkrásnější, to vše za krásného 
pěveckého doprovodu ostatních děvčic. Zatím co se cérečky parádily, šohaji 
se posilňovali, aby mohli předvést, který z nich umí nejlíp natahovat víno 
do koštýře, nejvýš vyskočí, má nejlepší trefu a umí nejlíp cifrovat. To vše za 
pečlivého dohledu posledního stárka, který měl tu čest z šohajů vybrat svého 
nástupce. Z tohoto nelítostného boje vyšel jako vítěz Tomáš Studnička., na 
kterém pak ležel těžký úkol. Vybrat si stárečku! Děvčata už byla celá nedo-
čkavá, ale z očekávání všechny vytrhla Božena. Cérky se velké sokyně zbavily 
nekalým způsobem. Do malinovky jí přidaly makového odvaru, po kterém 
usnula. Jenže Božka se vzbudila včas a dobývala se do sálu. Zvolený stárek 
měl těžké rozhodování, ale věděl, že chce stárku, která bude umět nelíp vyší-
vat, bude mít nejčervenější líčka a nejvíc spodniček. Osud tomu chtěl, Bože-
na byla ve všem nejlepší. Ale za stárka chtěla svojého Matůša, a když zjistila, 
že ten stárkem není, sbalila se a na tragaču se nechala odvézt dom. To už 
děvčata celá natěšená braly stárka do kola. Ten si po dlouhém tanci vybral za 
svou stárku Barboru Kuželovou.

Poté, co noví stárci obdrželi od pana starosty „požehnání“ na svůj stárkovský 
rok, byly všechny formality splněny a mohlo se přejít k volné zábavě a do posled-
ního slova dostát rčení, že na Štěpána není pána. Už se těšíte na další rok? :)

za píseckou chasu Veronika Rýpalová

Zhusta, chlapci zhusta, konec masopusta…
,,Letíme na ten Fašank, potíme sa až pod fěrtochem. Na poli sa cosi ligoce. 

Jaruna , že to bude asi jahoda. Ná ty potrtajo, gde by sa tu vzala jahoda teď v zimě, 
leda že by byla zmanipulovaná, tož  tým ge..au..autogenem, že Peťulo, ty si přes 
tú ajnštajnskú naúku. Dokodrcaly sme sa blíž, nos jak buchlovský hrad, papula 
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jak dyby ho vypléskal, tož vzaly sme ho sebú, šak bysme sa už aj vdávaly, no ale 
nevíme, čí je to chlapisko. Ludé, neznáte ho?...“, rozléhalo se před radniců chvílu po 
deváté  v sobotu 18. února. 

Aby sa vúbec zjistilo, o keho sa jedná, mosel zasahnút pán starosta, který 
má celú dědinu a možná aj dál napichlú na počítač. Stačilo, aby jednú zamával 
speciálním přístrojem nad neznámú osobú a už spadlo v kancelárii lejstro mís-
tostarostovi, který měl ten den službu, rovnú do klína.

Jaké to bylo překvapení, když sa zjistilo, že je to Lojza Fašank, co sa na loň-
ském Fašanku ožral jak cirkusová opíca. Děvčice hned z vdavek upustily. Lojzu 
pak přivázaly k tragaču Peťuli Matůškové, kerá sa s ním mosela otravovat po celú 
dobu Fašanku.

Maskot byl na světě a tak sa mohlo začat. Než sa rozeznělo vinšování těch 
nejmladších z Písečánku, vyletěla jak splašená z radnice od trúby Božena aj s 
pekáčem v rukách. Zrovna chtěla šupnout husu do trúby, to prý na posilnění 
starosty a místostarosty po včerejším rokování. Šak práca počká, důležitější je 
poslechnút fašankové vystúpení a pokochat sa šablovým tancem, stějně jako si 
řeklo aj několik přihlížejících.

Špek napichnutý na šavli, koblihy a koláčky od starosty pojezené, harmo-
nika taky naladila a tak se mohl zástup krásných masek pustit do obchůzky 
naší dědiny. To zas bylo milostí a koblihů napečených, keré sa na jazyku jen 
rozplívaly. Božena, Jaruna a Peťula  byly letos vyslány starostú plnit speciální 
misi. Stížnosti místních bab na to, že chlapi v dědině enom v legínách a slip-
kách jak baleríny po barákoch lécú, vedla starostu k tomu, že sa budú pořád-
né trénky za obecní peníz šit, aby sa  tomu stěžování na chlapy udělala pří-
trž. Tož děvčice to mosely všecko sepsat, kerému kolik a z jakého materiálu. 
Mohlo sa  totiž vybírat tmavé nebo světlé. Kerý chtěl, mohl mět aj sametové 
z opony co je na Sokolce, šak ta už mezi nama s takým hospodařením dlúho 
nebude, tož ať je z ní aspoň obecní užitek. 

Pobavit, povinšovat všecko dobré na celý rok, vytančit hospodyňky se 
moselo stihnút do čtvrté odpoledňa, kdy začalo pochovávání basy před rad-
nicú. Pietní rozlúčka s  Rozálkú Fašankovú, rozenú Kontrabasovú  proběhla 
za krásného naříkání všech přítomných masek a fašančárů. Ale i místním 
občanům nebyla Rozálka lhostejná a tak přišli shlédnút v hojném počtu její 
rozlúčku.

Vše vyvrcholilo farářovým výčtem zajímavých událostí v naší dědině za 
poslední rok. Protože jsme pochovávali basu s předstihem tří dnů, mohlo sa eště 
trochu potancovat a poveselit. 

„Písečan“
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Střípky do mozaiky
Blíží se výročí osvobození  Mor. Písku  

v dubnu 1945 i výročí konce 2. světové 
války,  které si připomínáme každoroč-
ně v květnu. Válečné události v naší obci 
nebyly bohužel nikde chronologicky  
uceleně zaznamenány. Pro  většinu z nás 
jsou zprostředkovány pouze ze vzpomí-
nek pamětníků tak,  jak je zapsala kro-
nikářka paní Benedíková ve své knize 
Dějiny obce Mor. Písek. Mnozí z nás 
znají však také další příběhy přímých 
účastníků a pamětníků, které ovšem 
nejsou nikde zapsány či zveřejněny a 
upadnou tak postupně asi v zapomnění, 
třebaže si zaslouží, aby nikdy zapome-
nuty nebyly. O některých událostech a 
jejich aktérech pamětníci zase nikdy ani 
nemluví z důvodů, které znají jenom 
oni, přestože právě ty by možná moh-
ly dát mnohé odpovědi a pomoci těm 
mladším pochopit tu strašnou dobu.   
Některé události jsou zase vědomě či 
nevědomky zkresleny, protože tomu, 
kdo je vypráví vyhovuje právě takovýto 
jejich výklad, nebo jiný vypravěč je zase  
už takto vyprávět slyšel.

V poslední době však přibývá lidí, 
kteří chtějí přesně zdokumentovat 
všechny válečné události ve svém nej-
bližším okolí, ty o kterých  se nepíše 
v učebnicích, protože jejich význam 
byl zdánlivě pouze lokální, přestože i 
jejich účastníci je prožívali na hranici 
života a smrti.

Někdy je jejich hledání přivede i do 
naší obce, protože se zde odehrály části 
některých těch dávných příběhů, kte-

ré začínaly i končily kdesi daleko, tak 
jako třeba tento…..

Dostalo se mi do rukou služeb-
ní hlášení (ereignismeldung) četnic-
ké stanice v Uh. Ostrohu ze dne 7. 7. 
1944, které bylo zasláno na služebnu 
gestapa v Uh. Hradišti, do Zlína a jiné 
úřadovny,  že téhož dne v dopoledních 
hodinách seskočil v lese Gajary  u naší 
obce  parašutista z amerického bom-
bardéru, zasaženého v průběhu letecké 
bitvy a který pak havaroval v prostoru 
Velehradu a Modré. Podle hlášení byl 
kolem třinácté hodiny byl tento para-
šutista v Gajarách zajat a předán na 
gestapo v Uh. Hradišti.

Četníci z Uh. Ostrohu pak nalezli v 
místě dopadu padák, leteckou kombi-
nézu a vysoké letecké kožešinové boty, 
ve vzdálenějším okolí pak  8 světlic, 
gumovou hadičku dýchacího  přístro-
je a další drobné trosky. V hlášení dále 
stojí, že jedním úlomkem byla zraněna 
na noze  Kateřina Durnova z Chylic a 
zapálen dům Jana Štětiny z Předměstí, 
škoda vyčíslena na 4 700,-K, dům byl  
pojištěn  na 15 000,-K. 

Nevíme kde ten příběh začal ani kde 
a jak skončil, jeho kousek se však ode-
hrával i u nás. Na pád toho bombardé-
ru tenkrát u Velehradu  si vzpomněla i 
paní učitelka Zálešáková, která mě to 
četnické hlášení přeložila z němčiny, 
za což bych jí chtěl moc poděkovat.

Takovým střípkem do mozaiky je 
i vzpomínka již zesnulého Fr. Němeč-
ka na havárii německé stíhačky v roce 
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1944 za Hájem na Bzeneckém katastru, 
přesný termín si nepamatoval.  Tenkrát 
prý se díval z dálky na vrak letadla, v 
kopkitu viděl nehybnou postavu pilo-
ta, Němci nikoho blíž nepustili.

V roce 1944 byl také proveden nálet 
amerických stíhaček na nádraží v Mor. 
Písku, pamětníci rovněž neupřesnili 
jeho výsledek, datum ani čas.

Rovněž již zesnulý St. Dluhoš z 
Kolonie mi vyprávěl, že ihned po skon-
čení bojů o Písek viděl mnoho padlých  
rumunských vojáků, které poznal pod-
le ovinovaček. Protože padlí v bojích 
byli prý hned někam odváženi, je v 
záznamech o padlých Rumunech v 

bojích o naši obec uvedeno pouze 12, 
kteří zemřeli v důsledku zranění až již 
v době míru v polní nemocnici.

Toto vše jsou tedy další střípky do 
skládačky, započaté paní Benedíkovou.  
Archivy jistě ukrývají další příběhy, 
které ovšem  pro nás někdo musí obje-
vit, což je práce na celý život.     

Ještě jsou však mezi námi jistě i pří-
mí pamětníci, nebo ti, kteří slyšeli jejich 
vyprávění a mohli by pomoci vyplnit 
bílá místa. Budeme vděční za každou 
informaci, dokument, fotografi i apod., 
aby ty lidské osudy nebyly zapomenuty 
….zatím, zatím je ještě čas.

                             J.h.

Poradna rané péče DOREA

Vychováváte doma dítě se zdravotním postižením?
Nemáte dostatek informací?
Zajímá vás, jak můžete vývoj dítěte podpořit?
Nabízíme vám pomoc!!!…

Co je raná péče?
Raná péče je sociální služba poskytující odbornou pomoc rodinám, ve kte-

rých vyrůstají děti se zdravotním postižením či ohroženým vývojem v důsled-
ku nepříznivého zdravotního stavu do sedmi let věku dítěte. Jedná se o terénní 
službu, která je případně doplněna ambulantní formou služby, a je poskytova-
ná bezplatně. Služba je zaměřena na podporu rodiny a podporu vývoje dítěte 
s ohledem k jeho specifi ckým potřebám. Vychází z předpokladu, že domácí 
prostředí je pro dítě přirozeným prostředím, a proto tím nejlepším pro jeho 
vývoj.

Jaké služby Poradna rané péče DOREA nabízí?
Služby Poradny rané péče DOREA jsou určené rodinám, které vychovávají 

děti s tělesným, mentálním, kombinovaným postižením a děti s ohroženým 
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psychomotorickým vývojem. Cílem služby je poskytovat rodině ucelenou 
podporu, aby zvládala péči o dítě v domácím prostředí, snížit negativní vliv 
postižení na rodinu dítěte a na jeho vývoj a vytvořit podmínky sociálního 
začleňování rodiny.

Stěžejní součást služby tvoří pravidelné konzultace v místě bydliště rodiny. 
Poradce rané péče přináší rodičům náměty, jak podpořit vývoj dítěte, doporuču-
je rodičům vhodné hračky, rehabilitační a kompenzační pomůcky a nabízí infor-
mace o dalších návazných službách, které by mohla rodina využít. Rodina sama 
rozhoduje o tom, jaké služby a v jakém rozsahu využije. 

V případě zájmu a potřeby může rodina využít také sociální poradenství (pří-
spěvek na péči, nárok na průkaz mimořádných výhod, kompenzační pomůc-
ky…), psychologické poradenství (zvládání dlouhodobé zátěže, rodinné vztahy, 
potřeby sourozenců dítěte s postižením, problémové chování dítěte..) nebo pora-
denství k odborné metodě (bazální stimulace, VOKS, Makaton..). Rodiče si také 
mohou půjčovat domů hračky, didaktické pomůcky nebo odbornou literaturu.

Součástí nabízených služeb je také pořádání akcí pro rodiny - besedy a před-
nášky pro rodiče, společná setkání rodin, tvořivé dílny atd.

Poradna rané péče DOREA poskytuje službu rané péče na území Jihomo-
ravského kraje (Brno-město, Brno-venkov, Blansko, Hodonín, Břeclav, Znojmo, 
Vyškov).

Kde nás najdete?
Poradna rané péče DOREA, Kamenná 21, 639 00 Brno
Tel.: 543 212 551 nebo 734 862 310, Email: rp.dorea@slezskadiakonie.cz
Podrobnější informace najdete na webových stránkách: www.dorea.cz
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Vážení občané jak již víte ze sdělova-
cích prostředků od 1.1.2012 je výnosem 
ministerstva fi nancí k 1.1.2012 zrušeno 
státem garantované zvláštní jízdné pro 
důchodce. Proto společnost České drá-
hy připravila nabídku pro skupiny ces-
tujících kterých se omezení výhod týká 
a tím bude i nadále umožněno výrazně 

levněji cestovat Dopravní komise na 
základě této skutečnosti připravila něko-
lik užitečných informací v rámci posky-
tování slevy následně kterou zavedly 
České dráhy pro své zákazníky.

Stávající držitelé karty IN-25 ½
Sleva In-25 ½  pro důchodce je zruše-

Klub seniorů
Vážení spoluobčané.
Jak jistě víte, v naší obci již delší dobu vyvíjí činnost klub seniorů. Jeho členo-

vé a příznivci se schází jedenkrát měsíčně a to vždy každé druhé úterý v měsíci v 
přízemí budovy obecního úřadu. Na našich schůzích jsou připraveny  přednášky 
a besedy z oblastí, které naše seniory zajímají. Připravujeme také různé klubové 
hry, v létě přijdou na řadu i vycházky po okolí naší obce. Připravujeme také růz-
né kulturní akce pro členy klubu, ale i pro širokou veřejnost.

Tímto článkem chceme oslovit všechny seniory, kteří zatím nenalezli cestu 
do klubu, aby nás navštívili napřed alespoň příležitostně…no  a možná se stanou 
i trvalými účastníky…..

Pro členy klubu, ale i pro další občany Mor. Písku, připravujeme na rok 2012 
opět další akce – zde je alespoň několik z nich.
1) Na 25. 3. jsme připravili jarní besídku pro širokou veřejnost, ve spolupráci 

s Písečánkem, ZŠ a MŠ za podpory OÚ.
2) V květnu se všichni připravujeme na návštěvu lázní v Hodoníně.
3) Na některý letní termín připravujeme akci pro děti i dospělé s názvem Den 

plný her.
4) V plánu máme i výlet lodí po Baťově kanálu s dalším programem.
5) Takový nějaký větší výlet bychom chtěli uskutečnit v září ke dni seniorů.
6) Rok bychom chtěli ukončit již druhou předvánoční besídkou pro všechny 

v příjemné předvánoční atmosféře.
Věříme, že tento letmý přehled připravovaných akcí je důkazem, že i senioři se 

umí a chtějí bavit. Na naší činnosti se mohou podílet všichni, kteří chtějí pomoci 
vytvořit pohodovou příjemnou atmosféru při setkávání lidí, kteří již mají na co 
vzpomínat a těm mladším současně ukázat, že věk je pouze pomyslná veličina….
všichni, tedy i vy!                                                                                      Klub seniorů

Slevy pro důchodce v rámci nabídek ČD - nové podmínky
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na a držitelé této In-karty místo ní získají 
nově slevu IN 50 která představuje slevu 
50% z obyčejného jízdného. Jelikož je 
sleva nahrána jako aplikace ve Vaší kar-
tě ke změně dojde automaticky a není 
potřeba o ní znovu žádat slevu lze využí-
vat do konce platnosti nejpozději do data 
uvedeného na přední straně In-karty

Stávající držitelé In-karty IN senior
Pro držitele IN senior nadále pla-

tí beze změny přeprava v osobních a 
spěšných vlacích ČD bez zakupování 
jízdenek.Pro cesty v rychlících a vla-
cích kategorie EX,IC,EC,SC nově zís-
kají slevu IN 50 která představuje 50% 
z obyčejného jízdného.Jelikož sleva je 
nahrána jako aplikace v kartě ke změ-
ně dojde automaticky a není potřeba o 
ní žádat.Slevu lze využívat do skončení 
její platnosti nejpozději do data uvede-
ného na přední straně karty

Průkaz na zvláštní jízdné (modrá 
papírová karta)

Stávající držitelé papírového prů-
kazu na zvláštní jízdné (s modrými 
pruhy) mají nově nárok na slevu ve 
výši 25% z obyčejného jízdného.Pro 
přiznání této slevy budou i nadále 
uznány všechny dříva vydané průka-
zy –není třeba žádat o nové ani nijak 
aktualizovat ta stávající.Průkazy platí 
pro přiznání slevy až do vypršení doby 
platnosti na nich uvedené.

Cestující starší  70 let
Cestující starší  70 let mohou získat 

tyto typy slevy na jízdné.

Slevu 25% z obyčejného jízdného 
a to po předložení občanského průka-
zu kterékoliv členské země Evropské 
unie čí cestovního pasu nebo průkazu 
o povolení k pobytu pro cizince.

Slevu  50 %  zakoupením In-karty 
s aplikací IN 50

Při zakoupení karty IN Senior ces-
tování v osobních a spěšných vlacích 
bez zakupování jízdenek a ve lacích 
kategorie Rychlík EX,IC,EC,SC s 50% 
slevou z obyčejného jízdného.

Vznik nárok na slevu pro dů-
chodce.

Pokud vám vznikl nárok na slevu 
pro důchodce přiznáním starobního 
důchodu,invalidity 3 stupně nebo při-
znání vdovského důchodu jakož to i oso-
bě starší 60 let , můžete na základě před-
ložení předepsaných dokladů požádat o.

Průkaz pro důchodce a získat tak 
slevu 25% z obyčejného jízdného 
(u pokladní přepážky ČD za 50 Kč)

In-kartu se slevou IN -50 a získat 
tak slevu 50% z obyčejného jízdného 
(ZA 490 Kč na rok  980Kč na dva roky     
nebo 1330 Kč na tří roky

In-kartu Senior se slevou IN Senior 
pokud je vám vice jak  70 let (1330 kč 
na rok 2660 Kč na dva roky nebo 3490 
Kč na tři roky

Veškeré informace jsou převza-
ty z tarifu Českých drah platných od 
1.2.2012 přejeme všem seniorům štast-
nou cestu a pohodlné cestování.

Zdeněk Sedláček, 
předseda dopravní komise
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Zima a sportovní rybolov v Moravském Písku
Sportovní rybáři se v lednu a únoru 

k vodě s udicemi moc nenachodí. Snad 
jenom s výjimkou těch, kteří vyznávají 
rybolov na dírkách. Protože tento způ-
sob lovu na vodách námi obhospodařo-
vaných není povolen, tak se scházíme 
jenom při brigádách, kdy se chodí uhr-
novat  sníh ze zamrzlých rybníků, nebo 
se prořezávají stromy a prostříhávají 
keře ať jsou revíry připraveny na začá-
tek lovné sezony. V lednu a březnu se 
rovněž konaly výroční členská schůze 
Místní organizace Pískoviště, Výroční 
členská schůze Místní skupiny a valná 
hromada Občanského sdružení Pláňa-
va.Každé naší výroční schůze se jako 
host zúčastnil zástupce obecního úřa-
du.Schůzi pro Pískoviště navštívil mís-
tostarosta obce pan Josef Holas. Naši 
valnou hromadu Občanského sdružení 
Pláňava potom navštívil starosta obce 
pan ing. Miroslav Dula.Oba dva se v 
diskuzi zapojili do řešení diskutovaných 
témat. Za zodpovědný přístup jim patří 
poděkování. Na těchto akcích byl vole-
ný nový výbor jak na Pískoviště tak O.S. 
Pláňava. Je třeba dodat, že navržení čle-
nové byli převážnou většinou členské 
základny zvoleni bez nějakých připo-
mínek. Jmenovitě zvolený výbor Místní 
organizace Pískoviště na čtyři roky je: 
Nejezchleba Antonín, Martiško Emil, 
Filípek Leoš, Frýbort Slavomír, Dobešek 
Milan, Hodonský Jaroslav, Karlík Josef, 
Křivánek Jan a Hodonský Ladislav.

Do výboru O.S. Pláňava byly zvole-
ni tito navržení kandidáti: Nejezchleba 

Antonín, Martiško Emil, Filípek Leoš, 
Frýbort Slavomír, Dobešek Milan, Karlík 
Josef, Jindra Radek, Gloser Jiří, Zálešák 
Ladislav, Ševčík Jiří a Křivánek Jan. Tito 
si pak na první výborové schůzi zvolí 
předsedu, místopředsedu, hospodáře a 
rozdělí si zbylé funkce ve výboru.

Výroční schůze je místem, kde se 
bilancuje uplynulý rok. Nejinak tomu 
bylo u nás. Takže něco málo čísel o 
zarybnění a úlovcích na Pískovišti. 

Na Pískovišti bylo 66 dospělých 
členů a 6 dětí ve věku 8 až 15 let. Tito 
rybáři navštívili revír Pískoviště cel-
kem 1172x. 

Do Pískoviště se v roce 2011 vysadilo:
- 688 ks kapra 
-    64 ks amura
-    26 ks štiky
-     9 ks sumce
- 130 ks candáta

Celkem bylo vysazeno 917 ks ryb. 
Finanční částka za zarybnění byla 151 
610,- korun.

Rybáři si odnesli tyto ulovené ryby:
-  361 ks kapra
-    60 ks amura
-    12 ks štiky
-      3 ks candáta
-      7 ks sumce
-      6 ks úhoře

Celkem rybáři na Pískovišti ulovili 
578 ks. ryb o celkové váze 1462,4 kg.

Na Pláňavách bylo 97 rybářů a měli  
1931 docházek. 
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Vysazeno zde bylo v roce 2011:
-  1800 kg kapra
-   122 kg amura
-   100 kg štiky
-     16 kg sumce
-   280 ks candáta

Celkem bylo vysazeno 2038 kg ryb 
za částku 171 941,- Kč.

Rybáři si z Pláňav odnesli:
-  398 ks kapra
-     57 ks candáta
-     11 ks amura
-     28 ks štiky
-     85 ks cejna
-     7 ks sumce        

Ostatních ryb bylo na Pláňavách 
uloveno 235 ks. Celkem se zde tedy ulo-
vilo 818 kusů ryb  o váze 1 838,3 kg.

Při místní skupině také půso-
bí rybářský kroužek dětí. Vedoucí 
kroužku jsou pánové Týzner Petr a 
Zálešák Ladislav. V kroužku se děti 
učí rybářský řád, míry jednotlivých 
druhů ryb. Rovněž se učí různé rybo-
lovné techniky a rozeznávání druhů 
ryb. Po zdárném ukončení kroužku 
písemným testem a poznáváním ryb 
je dětem umožněn lov na Pískovišti 
a na vodách Moravského rybářského 
svazu.

Členi, kteří měli povolenku na revíry 
Moravského svazu navštívili tyto revíry 
celkem 754x a mládež  celkem 44x.

Na těchto vodách ulovili:
-  72 ks kapra     - 3 ks sumce
-  16 ks štiky        - 7 ks lína
-   7 ks candáta - 2 ks úhoře

-  46 ks cejna      - 3 ks amura
- 1 ks bolena       -   1 ks jelce jesena.

V loňském roce byla obecním 
úřadem zahájena oprava břehů na 
rybochovném zařízení Podkova. Byly 
zesvahovány břehy ze tří stran ryb-
níka, začala pokládka sloupů a dosy-
pání břehů kamením. Na této opravě 
se podílí spolu s Obecním úřadem  i 
místní skupina Pískoviště. V letošním 
roce to budou práce na opravě břehu u 
nápusti a výpusti rybníka.

Závěrem bych chtěl pozvat nejen 
rybáře, ale i širokou veřejnost na tra-
diční jarní rybářské závody na Písko-
višti. Závody se budou konat 22.4.2012 
od 7.00 do 13.00 hodin. Revír bude 
bohatě zarybněn a pro návštěvníky 
bude připraveno občerstvení z rybích 
i z vepřových specialit.

Těším se na setkání u vody a kon-
čím s pozdravem Petrův zdar.

Za výbor M.S. Pískoviště a O.S. 
Pláňava L. Filípek
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Fotbalová přípravka
Okresní fotbalový svaz Hodonín organizoval zimní halové turnaje přípravek  

– ročník 2001 a mladší. Soutěž byla rozdělena do 3 skupin. Hrála se formou 6 
turnajů. Každý přihlášený oddíl musel na své náklady uspořádat turnaj. 28. ledna 
2012 byl pořadatelem FC Moravský Písek, kterému tuto akci pomohla fi nančně 
zajistit Obchodní společnost Slokov a.s. Na turnaji byl přítomen i sponzor 

Ing. Jaroslav Bahula.  Naše přípravka se umístila na 2. místě.
Ve sportovní hale ZŠ v Moravském Písku se odehrály ještě další 2 turnaje, 

jejichž pořadateli byli Bzenec a Vracov.   

Výsledková listina skupiny B po 6 turnajích
Pořadí       Oddíl                      Skóre branek                Body
1.  RSM Hodonín              68 : 23                         56
2.          Mutěnice                       60 : 34                        56
3.          Kyjov                          68 : 36                        44
4.          FC Moravský Písek        55 : 37                         43       
5.          Slovan Bzenec                50 : 67                         34
6.        Vracov                             22 :127                            9

Moravský Písek se pro nemoc hráčů nezúčastnil  turnaje v Mutěnicích, což 
výrazně ovlivnilo celkové umístění. První a druhý oddíl postoupil do fi nále 
Okresní halové ligy, které se teprve uskuteční v Hodoníně.

V průběhu turnajů probíhalo vždy hodnocení nejlepšího střelce branek, nej-
lepšího hráče a nejlepšího brankáře. Nejlepším střelcem byl vyhodnocen 3x náš 
hráč Michal Sečka a nejlepším brankářem 2x Radek Komínek.

Střelci branek za naše družstvo byli : 
Michal Sečka           35  (nejvíce ve skupině B)                       
Ondřej Dobešek          8
Dušan Macháň            3
Radek Komínek          3
Robin Šlajs                  3
Matěj Mička                2 
Dominik Matoušek      1

Oporou družstva byli brankař Radek Komínek, obránci Robin Šlajs a útočník 
Michal Sečka. Do hry se zapojili i nejmladší hráči Milan Filípek, Ondřej Čevelík, 
František Souček a Šimon Nejezchleba.
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Účastníci turnajů v hale v Moravském Písku byli spokojeni se sportovními 
zážitky i s prostředím.

Jarní fotbalová  soutěž přípravky začíná 1. dubna 2012. Další zájemci z řad 
dětí, kteří se chtějí naučit hrát  fotbal a také tím využívat krásného prostředí 
sportovního stadionu a haly jsou vítáni.                                            Josef Formánek

 

Ministranti v akci
V našem zpravodaji se často dovídáte o činnosti různých zájmových skupin, 

sportovních oddílů, školních i mimoškolních aktivitách žáků. Dosud Vám však svoji 
činnost nepředstavila, v současné době poměrně početná, skupina ministrantů.

Naším posláním je služba u oltáře a pomoc knězi. Scházíme se ale i při jiných 
příležitostech -  a  to každou druhou sobotu na místní faře. Náplní těchto schů-
zek je nejen vzdělávání ministrantů, ale též zábavné hry na faře i venku. Ale 
nejen to. Věnujeme se také sportu. Na svém kontě máme celou řadu úspěchů v 
rámci děkanátních fotbalových turnajů. Mladší ministranti v kategorii do 12 let 
získali zlatou medaili za 1. místo ve futsalu, který pořádala v prosinci minulého 
roku farnost Vnorovy. Za zmínku stojí také úspěch našich starších ministrantů, 
kteří vybojovali krásné třetí místo ve futsalovém turnaji v Mutěnicích. Z turnajů 
jsme si také několikrát přivezli ocenění Nejlepší střelec či brankář.

 ministranti z Moravského Písku
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Projekt – Písecká zástěra
Již na  první schůzce šití krojů se ukázalo, že je naše dědina plná šikovných 

ženských rukou. Ze všeho nejdříve jsme se pustily do kreslení květinových moti-
vů na zástěry. Místní ženy - mladší, starší a seniorky zprvu nejistě pokládaly 
motivy na překreslení, ale stačilo málo a  popustily uzdu své kreativitě a vytvořily 
opravdu originální zástěry. Ta na obrázku je od paní Renaty Baladové. Nebude 
trvat dlouho a bude vyšitá. 

Nasledovalo stříhání chlapeckých kordulek, na které o.s.Písečan zakoupilo  
zelený brokát. Děvčata si s přikládáním střihů jako správné hospodyňky pohrála 
a  nastřihla tak  o jednu kordulku více. Takže budeme, díky jejich spořivosti, o 
jeden kroj bohatší, což nás velice těší.

Ani jsme se nenadály a do následující schůzky byla jedna kordulka komplet-
ně i se zdobením ušitá. K tomu přibyly dvoje třaslavice.Velké díky patří paní 
Ludmile Bůčkové, která má šicího elánu na rozdávání. A to nebylo vše, protože 
nás překvapila ještě jednou, když do  příští schůzky ušila  další dvoje třaslavice. 
Pak už jen stačilo nastřihnout zbylé dvoje. Třaslavice pro šest krojů máme tedy 
kompletní.

 Jsme rady, že mezi nás přišla i  zkušená švadlena  paní Věra Dvořáková, která 
se bez sebemenšího váhání pustila do šití zbylých pěti kordulek. 

A tak mohly naše nejmladší děvčata z Písečánku – Andrea, Aneta, Zuzka a 
Petra přiložit ruku k dílu a začít s jejich zdobením.
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Dalším krokem bude stříhání a šití košil, což je trochu složitější práce, ale i  s 
tím si naše občanky poradí.

Děkujeme  všem Písečankám, které nás při šití krojů podporují.
Práce nám jde od ruky, proto  písečtí šohajíci  neváhejte a v případě zájmu 

vypůjčení kroje nás kontaktujte:  723 58 30 14
Písecké děvčice se těší na nové  hodové tanečníky! ČÍ SÚ HODY...
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V roce 2011 jsme hospodařili se stavy zvěře, které jsme na jaře a při pravi-
delných obchůzkách revírů zaznamenali při jarním sčítání. Na jaře jsme zjistili v 
našem revíru následující počet kusů zvěře: 86 kusů srnčího, 4 kusy černé zvěře, 
34 zajíců, 62 bažantů, 10 koroptví, dále 150 kání, 80 vran šedých, 25 strak, 4 
krkavce, 15 lišek, 5 jezevců, 30 kun skalních a několik dalších dravců a sov. 

Při výpočtu a určení výše odlovu jsme s přihlédnutím na stav ekosystému  
naplánovali odlov zvěře takto: 16 srnců, 16 srn, 10 srnčat, 1 zajíc. Nepočítali jsme 
s odlovem žádného bažanta, z důvodů snahy o zvýšení jejich stavů.

Ze zvěře škodící myslivosti se našim členům podařilo ulovit: 22 lišek, 3 
jezevce, 10 koček, 2 psíky mývalovité, 1 toulavého psa, 8 šedivek a 12 kun.

Dále jsme odlovili 16 ks černé zvěře.
Využili jsme příznivé podmínky na vodní ploše Pláňavy a  zakoupili 400 kusů 

kachny divoké, o které jsme se zde od června do září starali, vozili krmení, chrá-
nili před škodnou.

Na dvou honech a zábrku jsme odlovili 292 kusů.
Za kalendářní rok jsme vykrmili 180q jadrného krmiva včetně plev, 10q řepy 

a 200kg soli.
                                                      Zd. Sečka, myslivecký hospodář

Výroční zpráva mysliveckého hospodáře za rok 2011

DLUHY nejsou ostuda!
i v EXEKUCI a DRAŽBĚ 

máme řešení.
(žádné peníze předem)

tel.: 777 604 074 

FINANCE s právním servisem,
bezplatné poradenství.

tel.: 777 604 074

KOOPERATIVA WORK SERVICE, 
družstvo BRNO,  Cejl 58,   602 00 BRNO
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Zpravodaj obce

Společenská kronika
Narození
listopad 2011
Tadeáš Věrný

prosinec 2011
Matyáš Margetík
Eliška Mráková
Eliška Kovářová

leden 2012
Lukáš Náplava

Úmrtí
listopad 2011
Emilie Harvathová

prosinec 2011
Ludmila Sedláčková
Marie Mičková
Jarmila Fantová

leden 2012
Miroslav Komoň
Eva Čechová
Josef Fučík

únor 2012
Ludmila Trachtulcová
Anna Vlachová
Štěpánka Smékalová
Jarmila Plesnerová
Eliška Fuchsová
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Fotografi e k článku na straně 27-28
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